
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  469  data  05-10-2018

(AREA TECNICA N. 145 DEL 05-10-2018)

Oggetto: "REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO PER L'IMPIANTO
FOTOVOLTAICO DELLA SCUOLA MEDIA" - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL'IMPRESA Ditta  Ledda Costruzioni snc con sede in Via
Doria n° 3 Santa Maria Coghinas (SS) C. Fisc./P.IVA 01594080903 -
CUP G58B17000020002-  CIG 7510586BAO

Premesso:

che con nota 35789 del 16/10.2017   la RAS – Assessorato dell’Industria – Servizio Energia ed
Economia Verde, ha comunicato l’assegnazione del finanziamento per l’importo di €
75.337,92 per la realizzazione dell’intervento;

che con delibera di Giunta comunale    N.  42   DEL  10-04-2018 è stato approvato il progetto
di cui trattasi   per un importo totale di € 75.337,92 di cui € 67.219,21  per lavori e € 8.118,71 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 269 del
30.05.2018 si è attivata la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs
n.50/2016, al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto;

che in data 19 giugno 2018  , come da verbale in pari data, si è proceduto al sorteggio
pubblico per l’individuazione di n. 10 operatori economici a cui chiedere un offerta per
l’affidamento dei lavori in oggetto, di seguito elencati:

N. NOMINATIVO SEDE QUALIFICA

1 Ledda Costruzioni snc Via Doria n° 3- s.m. Coghinas OG9 CL II

2 COSTEC SRL  Via Predda Niedda Strada 33 Sassari  OG9 CL II

3 TREXENTA IDROCLIMA SNC  Via Lau de Murta snc Senorbì Art. 90

4 TRO.LUX  Via Giardini 140 Cagliari Art. 90

5 SANNA MICHELE  Via San Martino 13 Nuoro Art. 90

6 GEOM. PUTZU SEBASTIANO Via Domenico Millelire snc Pattada OG9 CL II

7 CEIR SNC SOC. CONSORTILE
COOPERATIVA  Via del Pino 19 Ravenna OG9 CL V

8 IMPRESA SOLINAS GEOM.
PIETRINO  Via della Stampa 62 Olbia Art. 90

9 SIEV TECNOLOGIE
IMPIANTISTICHE SRL  Via Virgilio snc  – Viddalba OG9 CL II

10 CEM COSTRUZIONI
ELETTROMECANICHE  C.so Vitt. Emanuele 60 Oliena (NU)  Art. 90



che con lettera d’invito in data 21/06/2018 le imprese sorteggiate sono state invitate a-

presentare, entro le ore 13:00 del giorno 06/07/2018 offerta economica da esprimere
mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;

che in data 26/07/2018 è stato comunicato ai partecipanti che la prima seduta di gara era-

posticipata al 31.07/2018 ore 10.00;

che in data 31/07/2018 si è svolta la seduta di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;-

VISTI:

Il verbale di gara n.1 del 31/07/2018  dal quale risulta:-

Che le offerte pervenute all’ufficio protocollo del Comune entro il termine previsto nella

lettera di invito sono:
N° PROT. DATA DITTA - IMPRESA SEDE LEGALE

1 5290 18/07/2018
SIEV TECNOLOGIE
IMPIANTISTICHE SRL Viddalba

2 5316 19/07/2018 COSTEC SRL Sassari

3 5451 25/07/2018
IMPRESA SOLINAS GEOM.
PIETRINO Olbia

4 5452 25/07/2018 Ledda Costruzioni snc Santa Maria Coghinas

Che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa gli operatori economici,

tutti ammessi,   sono:

N° PROT. DATA DITTA - IMPRESA SEDE LEGALE
DOCUMENTAZIONE
REGOLARE/NON
REGOLARE

1 5290 18/07/2018
SIEV TECNOLOGIE
IMPIANTISTICHE SRL Viddalba

AMMESSO

2 5316 19/07/2018 COSTEC SRL Sassari
AMMESSO

3 5451 25/07/2018
IMPRESA SOLINAS GEOM.
PIETRINO Olbia

AMMESSO

4 5452 25/07/2018 Ledda Costruzioni snc
Santa Maria
Coghinas

AMMESSO

Che i ribassi offerti sono:

N° PROT DATA IMPRESA
A/N

Ammessa/non
ammessa

RIBASSO %

1 5290 18/07/2018SIEV TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE SRL A 20,25

2 5316 19/07/2018COSTEC SRL A 27,111

3 545125/07/2018IMPRESA SOLINAS GEOM. PIETRINO A 26,57

4 5452 25/07/2018Ledda Costruzioni snc A 36,303

Che si è proceduto  a formare la seguente graduatoria:

2



N° PROT DATA IMPRESA RIBASSO %

1 5452 25/07/2018Ledda Costruzioni snc 36,303

2 5316 19/07/2018COSTEC SRL 27,111

3 545125/07/2018IMPRESA SOLINAS GEOM. PIETRINO 26,57

4 5290 18/07/2018SIEV TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE SRL 20,25

Che è stato aggiudicato in via provvisoria l’appalto dei lavori denominati “REALIZZAZIONE

DI UN SISTEMA DI ACCUMULO PER L'IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA SCUOLA MEDIA”
- CUP G58B17000020002- CIG 7510586BAO all’operatore economico Ledda Costruzioni snc
con sede in Via Doria n° 3 Santa Maria Coghinas (SS) C. Fisc./P.IVA 01594080903  per
l’importo di  € 38.181,57 al netto del ribasso del 36,303% oltre € 1.165,87 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 39.346,94 oltre IVA nelle misure di
legge;

VISTO  l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale l’aggiudicazione definitiva diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati per la verifica di quanto dichiarato in sede di gara in
merito ai prescritti requisiti di ordine generale e tecnico organizzativo tramite sistema AVCPASS, e
del DURC regolare ottenuto dal sistema Durc- online protocollo INPS_11447369 con scadenza
13.11.2018;

RITENUTO altresì necessario procedere, in ragione del ribasso d’asta, all’assestamento del Quadro
Economico Generale della Spesa;
VISTO  :

il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo
- all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;
Il D.Lgs. n° 118/2018;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del
- 27/02/2018 e le successive variazioni ;
il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni;

- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e
- connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;
il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore

- finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”;

RILEVATO che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs
50/2016;

3



D E T E R M I N A

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione (verbale di gara n.1 del 31.07.2018) della procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori
denominati “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO PER L'IMPIANTO FOTOVOLTAICO
DELLA SCUOLA MEDIA” - CUP G58B17000020002- CODICE CIG 7510586BAO  che prevede
l’ammissione di tutti i partecipanti alla procedura;

DI AGGIUDICARE pertanto definitivamente l’appalto all’operatore economico Ledda Costruzioni
snc con sede in Via Doria n° 3 Santa Maria Coghinas (SS) C. Fisc./P.IVA 01594080903   per
l’importo di € 38.181,57 al netto del ribasso del 36,303%, oltre € 1.165,87 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso per un totale di € 39.347,44 oltre IVA al 10%;

DI DICHIARARE inoltre efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7
del D.Lgs. n. 50/2016 sulla scorta della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
ordine generale e tecnico organizzativo del primo classificato;

DI PROVVEDERE all’assestamento del Quadro Economico Generale della Spesa come segue:

Importo dei lavori a base di gara compresa
sicurezza 61108,37

importo lavori al netto del ribasso del 36,303% € 38.181,57
importo per la sicurezza non soggetta a ribasso € 1.165,87
Importo di contratto € 39.347,44

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIOME:
Iva sui lavori (10%) € 3.934,74
Oneri per allacci elettrici utenze pubbliche € 0,00
Spese Tecniche per:

progettazione definitiva esecutiva, DL, sicurezza € 8.480,00
Oneri contributi cassa previdenziali (4%) € 339,20
IVA al 22% di (B4+B5) € 1.940,22
art. 113 del Dlgs 50/2016 € 684,41
Contributo Vigilanza LLPP € 30,00
Imprevisti € 1.498,05
economie € 19.083,85

Sommano € 35.990,48
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 75.337,92

DI IMPEGNARE definitivamente quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori la spesa
complessiva di € 43.282,18  IVA al 10% compresa con imputazione sui fondi di bilancio comunale al
cap. 32318/2/2018;

4



DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/201, alla pubblicazione del presente
atto sul sito istituzionale del committente, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e
contratti" con avviso ai concorrenti, a mezzo PEC, di detto provvedimento;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è il Geom. Celeste Marginesu il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interesse ai
sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art.42 del Dlgs 50/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio ragioneria per gli adempimenti di competenza.

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito-
indicate:

Descrizione Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Determina 469 05/10/2018 01/02/2018/201

8

€ 43.282,18

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Celeste Marginesu

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Caboni Pasquale

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4
e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. 469 05/10/2018 €43.282,18 32318/2 2018

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. Bertuccelli Simone

5


